ПРОТОКОЛ № 7 от 12. 03. 2025г.
Онлайн заседания Технического комитета ОО ”Федерация воднолыжного
спорта и вейкборда Беларуси“ (далее Техком)
Начало19:30
Присутствовали: Семавин М.А.- председатель

Потэс И.С.- секретарь
Павлова О.Ф.

Отсутствовали: Турец И.А. по уважительной причине

Повестка дня
онлайн заседания техкома 12. 03. 2025

Начало 19:30

1. Утверждение протокол №6.
2. Вопросы, оставшиеся с прошлых семинаров
3. Итоги семинара. Рекомендации по включению в судейские бригады...
4. Положение об экзаменах.
5. О присвоении категорий.

А. Вопрос по присвоению судейской категории СС в общем;
Б. в частности Хатковскому М.В. и Подковщиковой Н., Негоцкой Г

6. Положение о соревнованиях на 2025г. –состояние вопроса.
7. Судейские бригады. Состав на текущий сезон.

1. Утверждение протокола №6 - утвержден.
2. Протоколы №2, 3, 4, 5 утверждены и пересланы Козловскому С.С.

для публикации на сайте.
Не опубликованы списки сборных. Потэс информацию не получала.
3. Результаты семинара обработаны и вывешены в группе техкома

на Вайбере. Подготовить списки для публикации на сайте отдельно списки
для служебного пользования с пометками о допуске на основании
действующего «Положения о допуске к судейству соревнований».

Отметить хорошие результаты Семинара А и Б юных спортсменов
РЦОП: Санкевич Насти, Подковщикова Даши, Сушко Алисы, Ревотько
Миланы. Привлекать их к судейству в качестве волонтеров на позициях:
операторы видео, старт, оператор видео повтора. А при возможности - с
оплатой. Тренерам привлекать их для практики съемки во время тренировок.

И. С. Потэс высказалась об изменении схемы проведения семинаров в
будущем. М.А. Семавин предложил проведение только одного семинара
продвинутого уровня.

РЕШЕНИЕ
3.1. Утвердить результаты экзаменов и принять их к сведению для

комплектования судейских бригад на 2025 год

3.2. Семинар А. остается обязательным для участия в судействе.
Согласно «Положения о допуске к судейству соревнований»
включение в состав судейских коллегий календарных
соревнований осуществляется только по результатам семинара А.

3.3. Семинары для начинающих судей организовывать силами
учреждений начиная с 2026года.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО
4. Положение об экзаменах. Изложена схема проведения Не

обсуждалось.
5. Потэс предложила рассмотреть присвоение категорий СС на

местах (РЦОП и СДЮШОР) по рекомендации ответственных без
рассмотрения кандидатур техкомом. Ответственными могут быть Павлова
О.Ф., Ледник А.С.

Необходимо решить вопрос, поступивший из РЦОП, о присвоении
категории судей по спорту (СС), по которому не было принято решение на зум
заседании 01.02.2025 .
РЕШИЛИ

5.1. Категория «Судья по спорту» может присваиваться
организациями самостоятельно без рекомендаций техкома при
соблюдении всех требований Постановления Министерства
спорта и туризма от 6.10.2014 №62. и проведении семинара
начального уровня в спортивных организациях. Назначить
ответственными:
РЦОП - Павлову О.Ф.; СДЮШОР №3- Ледник А.С.

5.2. Присвоить категорию «Судья по спорту» Хатковскому М.В.,
Подковщиковой Н. Г., Негоцкой Г., по итогам судейства в 2024
году и результатам семинаров 2024- 2025г.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

6. Работа над положением на 2025 год закончена. Передано на
рассмотрение в БСО.

7. Состоялось предварительное обсуждение составов бригад на
следующие соревнования:
Мемориал Генова Н.Л., Кубок Содружества 1-ый этап 13.06-15 06. 2025
Открытое первенство Республики Беларусь (катер) 2.07. – 4.07.2025
Открытый чемпионат Республики Беларусь (катер) 4.07. – 6.07.2025
Мемориал Мельника В.И., Кубок Содружества-3-ий этап 01-03.08.2025

Связаться с российскими судьями Трушечкиной, Туркиным, Николаевым
Отв. Потэс.